
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 134/2014 
Modalidade: Pregão n° 084/2014 
Tipo: Menor Preço Global 
 
OBJETO: GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE EM REGIME DE 24 HORAS/DIA QUE ASSEGURE 
ASSISTÊNCIA UNIVERSAL E GRATUITA À POPULAÇÃO NO SERVIÇO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MUNICIPAL, INCLUINDO MÃO DE OBRA, PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO, MEDICAMENTOS, INSUMOS E MATERIAIS, POR ENTIDADE DE 
DIREITO PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS, QUE TENHA COMO FINALIDADE A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE. 
 
 

Ficha  Dotação 
675 02.06.02.10.302.0016.2075.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 16/01/2015, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual adjudico o item a associação 

vencedora:  

 
EMPRESA: INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH 
CNPJ: 11.858.570/0001-33 

Item Qt. Un
. Descrição do Objeto: Valor Unitário / 

Mensal (R$) 
Valor Total / 24 

Meses (R$) 

01 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Constitui objeto desta licitação o 
gerenciamento, operacionalização e 
execução das ações e serviços de saúde 
em regime de 24 horas/dia que assegure 
assistência universal e gratuita à 
população, no Serviço de Urgência e 
Emergência 24 horas de Lagoa Santa, 
prestação de serviço e materiais, por 
entidade de direito privado sem fins 
lucrativos, prestadora de serviços na 
área da saúde. 

R$ 1.229.166,26 R$ 29.499.990,24 

 
Valor Total / 24 Meses: R$ 29.499.990,24 (vinte e nove milhões quatrocentos e noventa e nove 
mil novecentos e noventa reais e vinte e quatro centavos). 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 

PLANILHA DE CUSTOS – MÉDIA MENSAL 

 

PESSOAL 
    

Médicos (Pessoa Jurídica)  R$ 349.951,99 

Pessoal Contratado (Enfermeiras, técnicas, 

escritório, apoio, porteiros, maqueiros, 

gerentes, diretores)  

 

 

R$ 247.816,88 

 

Encargos  
 

R$ 128.864,75 

Benefícios a Funcionários  
 

R$ 24.781,66 

 

Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 
 R$ 41.633,21 

Materiais de Consumo Hospitalar  R$ 29.738,04 

Gases Medicinais (oxigênio e ar comprimido) 

Recarga e cilindro 
 R$ 11.399,55 

Material Escritório/Papéis  Geral/Impressos  R$ 4.460,70 

Combustível e Lubrificante(Gerador e 

veículos) 
 

 

R$ 14.868,98 

Outras Despesas de Consumo  R$ 4.956,31 

TOTAL  
 

R$ 858.472,07 

 

GERAIS 
  

Serviços - Manutenção Equipamentos em 

Geral e Manutenção Predial 
 R$ 9.912,65 

Serviços - Manutenção Equipamentos de 

Informática, software 
 R$ 9.912,68 

Raios X  R$ 64.392,71 

Serviços de Limpeza e Higienização  R$ 11.895,18 

Segurança e Vigilância  
 

R$ 11.895,18 

Serviços de Lavanderia  
 

R$ 14.869,02 

Serviços Especializados  R$     2.478,14 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

Fornecimento de Alimentação Funcionários 

de Plantão e Pacientes 
 R$ 109.039,43 

TOTAL  
 

R$ 234.394,99 

 

INDIRETOS 
   

Água  R$ 1.486,87 

Energia Elétrica   R$ 3.469,41 

 

Telefonia + Internet 
 

 

R$ 3.469,41 

TOTAL  
 

R$ 8.425,69 

DESPESAS INDIRETAS  
 

R$ 127.873,51 

TOTAL GERAL/MÊS  
                

R$ 1.229.166,26 

 

TOTAL GERAL/ 24 MÊSES 

 

R$ 29.499.990,24 

 
Lagoa Santa, 16 de janeiro de 2015. 

 
 
 

ANA CRISTINA LOPES FARIA AIRES CORRÊA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 


